对自治区政协十一届五次会议
第20170057号提案的答复
农工党广西区委：

贵委在自治区政协第十一届五次会议提出的《关于培育和发展左右江革命老区特色优势产业的建议》收悉。结合我厅职能，现答复如下：

关于左右江革命老区特色优势产业的培育和发展，我厅围绕左右江革命老区振兴规划要求，开展了一些工作，目前已取得了一定的成效，下一步将吸纳提案的宝贵意见建议，继续加强工作。具体情况如下：

一、抓产业创新推动工业提质发展。

启动新一轮重大科技专项，依靠科技创新引领产业转型升级。《广西科技创新“十三五”规划》（桂政办发〔2016〕111号）出台后，我厅围绕自治区着力要打造的“九张创新发展名片”，启动实施智能制造装备和产品、新能源汽车、石墨烯新材料的应用、金属基新材料、糖料蔗高效生产、非粮生物质能源、粮食与生物种业创新、生物技术与创新药物、生态环境治理、海洋工程装备等重大科技专项，集中优势创新资源和力量开展技术攻关，获取一批标志性成果，为广西产业和产品迈向产业链中高端提供有力的科技支撑。特别是围绕左右江革命老区振兴工作布置，我厅按照2015年与百色会商会议精神，先后下达项目经费约3000万元支持百色创建生态铝高新技术特色产业基地，推进亚热带特色农业基地建设，以及建设广西百色高新技术产业开发区等。目前，百色生态型铝产业区域电网一期工程全面开工建设，铝材加工由建筑型材逐步向铝板带箔、铝镁合金线、汽车铝轮毂等高附加值的铝深加工产品发展，百色获批设立广西高新区，全市高新技术企业达17家，百色市的科技创新能力得到进一步提升。

二、抓科技扶贫促进农业提质增效。

首推“空店科技精准扶贫模式”，科技创新改善民生福祉。以定点帮扶的广西河池市天峨县为试点，利用移动互联网优势，摸索出“空店科技精准扶贫模式”（以下简称“空店”模式），在农村与城市间搭建“空中农贸市场”，实现科技精准扶贫。从4月到8月底在天峨县推行“空店”模式以来，共帮助10个贫困村347户贫困户销售农产品近40万元，带动收入超过2000元的贫困户48户。目前，该模式已在包括百色市在内的4个市18个村成功落地挂牌运行。百色市现代特色农业(核心)示范区、“双高”糖料蔗基地、规模化畜禽牧渔特色养殖基地建设扎实推进，“百色芒果”、“百色番茄”获国家农产品地理标志保护登记认证，“乐业雅长铁皮石斛”成为国家地理标志保护产品。田东县、平果县、凌云县获批建设广西农业科技园区。支持百色市扎实开展贫困县和贫困村科技特派员选派工作。选派159名贫困县科技特派员和325名贫困村科技特派员，进驻贫困县村开展科技培训20324人次，推广优新品种247个、先进适用技术296项，建设示范基地1235个，帮助贫困村发展优势特色产业，带领贫困群众依靠科技脱贫致富。

三、下一步打算。

一是支持百色大力推进创新驱动发展，继续推进煤电铝一体化，建立电解铝与氧化铝的价格联动机制，确保自治区确定的铝“二次创业”战略部署全面实施。支持百色铝产业企业加强与区内外科研院所合作，加快精铝、高纯铝以及航空航天、船舶、轨道交通用铝、锻造铝轮毂等铝精深加工产品研发，为产业和产品迈向产业链中高端提供有力的科技支撑。二是强化精准脱贫措施。加快推进扶贫产业综合示范区建设。推动一批扶贫项目落地。三是支持创建百色国家农业高新区。引进国内外创新团队，建设现代农业科技中试孵化基地，设置农产品精深加工区、现代小型农机装备产业园、生物医药产业园、健康养生产业园，构建高技术产业聚集平台。

感谢贵委对广西科技事业的关心、关注和指导！
2017年7月19日
—2—

—3—